



## **COMUNE DI PINCARA**

**Provincia di Rovigo**

### **Parere n. 18**

**Oggetto:** Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 07 novembre 2022 avente ad Oggetto: ART.175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2023-2024 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE.

La sottoscritta, dott.ssa Maria Elena Tanda, Revisore Unico del Comune di PINCARA, nominata con Deliberazione del Consiglio Comunale n.19 in data 21 maggio 2021, esprime, con riferimento alla deliberazione in oggetto, il parere che segue.

### **PREMESSA**

In data del 31.05.2022, il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 13, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2023-2024.

In seguito al verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di approvazione del bilancio, si è reso necessario procedere ad una variazione di bilancio al fine di aumentare e/o diminuire la disponibilità di alcuni stanziamenti di entrata e spesa per l'adeguamento degli stessi alle effettive opportunità o necessità.

L'ufficio Finanziario segnala:

le risorse attribuite al comune nella ripartizione del fondo di cui all'articolo 39, comma 1, del decreto-legge 21 aprile 2022, n. 73, destinato a potenziare i centri estivi, per un totale di € 799,63;

l'assegnazione della quota di € 500,00 da parte del Comune di Lendinara, quale ATS, in accoglimento di n. 1 domanda per l'area di intervento "Famiglia con numero di figli pari o superiori a 4, fiscalmente a carico, di cui almeno 1 minore";

le risorse residue da liquidazioni ICD anni precedenti da destinare al sociale, su specifica autorizzazione da parte dell'ente erogatore il contributo, pari ad € 600,00 da destinare a contributi socio-assistenziali;

l'Ufficio Demografico segnala le risorse ISTAT ricevute in merito al Censimento della popolazione da destinare per € 226,00 quale compenso al personale coinvolto e per € 19,85 da destinare alle spese sostenute dall'Amministrazione;

l'Ufficio tecnico chiede:

la modifica del finanziamento degli interventi di eliminazione delle barriere architettoniche, opera dell'importo di € 85.000,00, sostituendo la quota di finanziamento di € 23.600,00, originariamente prevista con proventi della concessione di loculi cimiteriali, con quota dei proventi derivanti dalla vendita del magazzino comunale;

l'anticipo all'anno 2022 degli interventi di modifica e sicurezza stradale, opera dell'importo di € 70.000,00, sostituendo la quota di finanziamento di € 21.035,00, originariamente prevista con proventi della concessione di loculi cimiteriali, con quota dei proventi derivanti dalla vendita del magazzino comunale; conseguente rinuncia alla realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali cui erano originariamente destinate le risorse ricavate dalla vendita del magazzino comunale dismesso.

In data 07/11/2022 La Giunta comunale, con propria deliberazione n. 97, ha approvato con i poteri del Consiglio comunale, salva ratifica, la variazione di bilancio di cui all'oggetto.

In data 07/11/2022 il Servizio Finanziario ha trasmesso la relativa deliberazione di Giunta comunale, assunta con i poteri del Consiglio, insieme alla documentazione necessaria per il suo approfondimento, all'esame dello scrivente Revisore Unico per il prescritto parere.

## **NORMATIVA DI RIFERIMENTO**

Art. 175 del T.U.E.L. n. 267/2000 che al comma 1 prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio, di competenza e di cassa, sia nella parte entrata, che nella parte spesa, e al comma 4 prevede che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso.

## **ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE**

Il Revisore Unico, preso atto che con la deliberazione in esame sono stati inviati anche n. 10 allegati, procede all'esame della complessiva documentazione.

La proposta di variazione di bilancio in esame, viene così riassunta:

Variazione n. 11 - Competenza e Cassa per l'anno 2022 .

ANNO 2022	IMPORTO VARIAZIONE COMPETENZA E CASSA
Maggiori Entrate	50.510,85
Minori Spese	45.235,00
<b>TOTALE</b>	<b>95.745,85</b>
Minori Entrate	23.600,00
Maggiori spese	72.145,85
<b>Totale</b>	<b>95.745,85</b>

Variazione n. 11 – Competenza per l'anno 2023.

ANNO 2023	IMPORTO VARIAZIONE COMPETENZA
Maggiori Entrate	0,00
Minori Spese	70.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>70.000,00</b>
Minori Entrate	70.000,00
Maggiori spese	0,00
<b>Totale</b>	<b>70.000,00</b>

### CONSIDERAZIONI

Il Revisore Unico prende atto che la variazione approvata garantisce:

il mantenimento degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193, comma 1, del T.U.E.L, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

il mantenimento del pareggio di bilancio per ciascun anno in termini di competenza, secondo i criteri indicati dalla normativa vigente.

Il Revisore Unico prende atto altresì che vengono variati contestualmente il documento Unico di programmazione DUP, il Bilancio di Previsione 2022 – 2023 – 2024 e il Piano Esecutivo di Gestione, 2022-2023-2024.

## CONCLUSIONE

Tutto ciò premesso e considerato,

visiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 del T.U.E.L, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, a firma del Responsabile del servizio competente e del Responsabile di Ragioneria,

Il Revisore Unico

**esprime parere favorevole** sulla variazione di bilancio n.11 , di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 97 in data 7 novembre 2022.

Padova, 22 novembre 2022

Il Revisore Unico

Dott.ssa Maria Elena Tanda